
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «29» января 2024 года № 41 
 

г. Каргополь 
 

 

О внесение изменений  в постановление  администрации 

Каргопольского муниципального округа от 11.09.2023 №772 «Об 

утверждении Отраслевого примерного положения об оплате труда в 

муниципальных образовательных учреждениях Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области  

 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Уставом Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области, на основании постановления Правительства Архангельской области 

от 28 декабря 2023 года №1380-пп «О внесении изменений в Отраслевое 

примерное положение об оплате труда в государственных бюджетных и 

автономных учреждениях Архангельской области в сфере образования», 

администрация Каргопольского муниципального округа  Архангельской 

области   п о с т а н о в л я е т : 

1.Внести изменения, в Отраслевое примерное положение об оплате 

труда в муниципальных образовательных учреждениях Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области, (далее – Положение): 

1.1. Абзац третий пункта 19 после слова «присвоением» дополнить 

словом «(установлением)». 

1.2. В пункте 21: 

1.2.1 абзац второй после слова «присвоение» дополнить словом 

«(установление)»; 

1.2.2. абзац  пятый после слова «Присвоение» дополнить словом 

«(установление)». 

1.3. В пункте 22: 

1.3.1. абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Персональный    повышающий    коэффициент    к    окладу    в    связи 

с присвоением (установлением) работнику квалификационной категории 

устанавливается и учитывается по должности, по которой присвоена 

(установлена) квалификационная категория:»; 



 

1.3.2. в абзаце втором слова «раздел I» заменить словами «подраздел 2 

раздела I»; 

1.3.3. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Персональный   повышающий    коэффициент    к    окладу    в    связи 

с присвоением (установлением) работнику квалификационной категории 

подлежит применению со дня принятия решения о присвоении 

(установлении) квалификационной категории.»; 

1.3.4. дополнить новым абзацем пятым следующего содержания: 

«Персональные повышающие   коэффициенты   к   окладу   в   связи с 

установлением работнику квалификационных категорий «педагог-методист» 

или «педагог-наставник» применяются при условии включения в трудовые 

договоры работников дополнительных обязанностей, связанных с 

методической работой или наставнической деятельностью, и начисляются 

вне зависимости от начисления персональных повышающих коэффициентов 

этим работникам по иным основаниям.»; 

1.3.5. абзац пятый считать абзацем шестым и в нем: 

а) слово «присвоена» заменить словом «установлена»; 

б) слово «присвоением» заменить словом «установлением»; в) слова «в 

течение срока ее действия» исключить; 

1.3.6. абзац шестой считать абзацем седьмым и в нем 

слово «педагогическим работникам,» исключить; 

1.3.7. после таблицы, касающейся минимальных размеров 

персонального повышающего коэффициента к окладу в связи с присвоением 

педагогическим работникам, работникам, осуществляющим 

профессиональную деятельность по общеотраслевым должностям служащих 

и по должностям работников физической культуры и спорта, 

квалификационной категории, дополнить текстом следующего содержания: 

 «Минимальные размеры персонального повышающего коэффициента 

к окладу в связи с установлением педагогическим работникам 

квалификационной категории составляют: 

 

Квалификационная категория Минимальный размер персонального 

повышающего 

коэффициента к окладу, процентов 

Квалификационная категория 

«педагог-наставник» 

13 

Квалификационная категория 

«педагог-методист» 

11 

Высшая квалификационная категория 9 

Первая квалификационная категория 7». 

 

1.4. В приложении №8 к указанному Отраслевому примерному   

положению: 

1.4.1. в наименовании и по тексту: 

а) слово «присвоением» заменить словом «установлением»;  



 

б) слово «присвоенной» заменить словом «установленной»; 

1.4.2. в абзаце первом слова «в течение срока ее действия» исключить; 

1.4.3. по тексту слово «присвоена» заменить словом «установлена»; 

1.4.4. в головке таблицы слово «присвоены» заменить словом 

«установлены». 

1.5. Раздел 4 приложения № 1 к указанному Отраслевому 

примерному положению изложить в следующей редакции: 

 

«5. Должности (профессии), не включенные в профессиональные 

квалификационные группы 

Водитель автомобиля, по профессии которого 

устанавливается квалификация 3 класса 

7 132,0 

Водитель автомобиля, по профессии которого 

устанавливается квалификация 2 класса 

7 681,0 

Водитель автомобиля, по профессии которого 

устанавливается квалификация 1 класса; младший 

системный администратор 

8 229,0 

Специалист по закупкам 8 778,0 

Старший специалист по закупкам, специалист по 

охране труда 

10 972,0 

Контрактный управляющий 12 070,0 

Советник директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями 

12 618,0 

Художественный руководитель 16 458,0». 

 

2. Муниципальным образовательным учреждениям, на которые 

распространяется действие Положения, в течение двух месяцев со дня 

вступления в силу настоящего постановления внести в установленном 

порядке изменения в положения о системе оплаты труда работников в целях 

их приведения в соответствие с настоящим постановлением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года, но 

не ранее дня его официального опубликования. 

4. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник 

Каргопольского муниципального округа» и разместить на официальном 

Интернет-сайте администрации Каргопольского муниципального округа. 

 

 

 

Глава Каргопольского муниципального округа                     Н.В. Бубенщикова 

                                                
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: Л.Н.Едакина 

 

   

   

   

 

   

СОГЛАСОВАНО:  

 

Начальник финансового управления  Т.А. Игнатовская 

 

Начальник управления образования Т.Ю. Попова 

 

Начальник организационного отдела О.Н.Пятунина 

   

Главный специалист отдела правовой 

и антикоррупционной деятельности А.Н. Жуков 

 

направлено в прокуратуру:  25.01.2024 г 

 

 

 

 

 

 

 
 


